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Öz: Başta köpekler olmak üzere hayvanların görevlerini yerine getirmesi açısından işitme duyusu önemlidir. Çalışma-
nın amacı Sivas'ta yetiştirilen Aksaray Malaklısı çoban köpeklerinde işitme duyusuna ilişkin normatif verilerin belirlen-
mesidir (80 db HL’ de I., III. ve V. dalga latensleri). Çalışmada toplam 32 köpekte beyin sapı işitsel uyarılmış tepki (the 
brainstem auditory evoked response, BAER) testi uygulaması gerçekleştirildi. Ayrıca köpekler yaş, cinsiyet ve genel 
olacak şekilde gruplara ayrılmıştır. Gruplardaki hayvanların her iki kulağına ait her bir dalga için referans latens aralık-
ları için normatif datalar belirlenmiş, ayrıca dalga latens aralıkları arasında istatistiksel farklılıklar da araştırılmıştır . Ge-
nel olarak iki kulağın karşılaştırılmasında bağımsız gruplarda t testi kullanılmıştır. Cinsiyetlerin ve yaşların her iki kulak 
ortalamasına göre karşılaştırılmasında sırasıyla Mann-Whitney U ve Kruskall-Wallis testleri kullanılmıştır. Tüm istatis-
tiksel analizler SPSS v.25 paket programında gerçekleştirilmiştir. Çalışma sonunda I., III. ve V. dalga latenslerinin ge-
nel, dişi, erkek, 9 ay dan küçük, 10-30 ay ve 31 ay ve üstü gruplar için ortalama değerleri sırasıyla 1.37-2.30-3.52; 1.36
-2.27-3.50; 1.45-2.40-3.58; 1.30-2.25-3.65; 1.30-2.25-3.55 ve 1.43-2.33-3.48 ms olarak bulundu. Grupların karşılaştırıl-
masında dalga latenslerinde istatistiksel olarak önemlilik tespit edilememiştir (P>0.05). Bu çalışma ile Aksaray Malaklısı 
çoban köpeklerinde işitme duyusuna ait normatif veriler ilk kez belirlenmiştir. Bu normatif veriler, klinik muayenelerde 
ve Aksaray Malaklısı çoban köpeklerinin işitme duyusu üzerine gelecekteki çalışmalarda referans aralığı olarak kullanı-
labilecektir. 
Anahtar kelimeler: Aksaray Malaklısı, BAER, normatif veri, Sivas  

 
Normative Data of Hearing in Aksaray Malaklısı Shepherd Dogs Raised in Sivas Province 

Abstract: The sense of hearing is important for animals, especially dogs, to fulfil their duties. The aim of the study is to 
determine the normative data of hearing sense in Aksaray Malaklısı shepherd dogs bred in Sivas (I., III. and V wave 
latencies at 80 db HL). In the study, the brainstem auditory evoked response (BAER) test was performed in 32 dogs in 
total. In addition, dogs are divided into groups according to age, gender and general. Normative data were determined 
for the reference latency intervals for each wave of both ears of the animals in the groups; in addition, statistical differ-
ences between wave latency intervals were also investigated. In general, independent groups t-test was used to com-
pare the two ears. Mann-Whitney U and Kruskall-Wallis tests were used to compare genders and ages according to 
the mean of both ears. All statistical analysis were performed in the SPSS v.25 packed programme. At the end of the 
study I., III. and V. of wave latencies the mean values for the general, female, male, younger than 9 months, 10-30 
months and 31 months and over groups were 1.37-2.30-3.52; 1.36-2.27-3.50; 1.45-2.40-3.58; 1.30-2.25-3.65; 1.30-
2.25-3.55, and 1.43-2.33-3.48 ms, respectively. No statistical significance was found in the wave latencies in the com-
parison of the groups (P>0.05). In this study, normative data on the sense of hearing in Aksaray Malaklısı shepherd 
dogs were determined for the first time. These normative data can be used as a reference range in clinical examina-
tions and future studies on hearing of Aksaray Malaklısı shepherd dogs. 
Key words:  Aksaray Malaklısı, BAER, normative data, Sivas  

Giriş 

Türkiye, Asya ve Avrupa arasında bir köprü görevi 
görmekte ve köpekler dahil birçok hayvan türüne ev 
sahipliği yapmaktadır. Türkiye’de yetiştirilen köpekler-
den Kangal, Akbaş ve Kars köpekleri çoban köpeği 
olarak ifade edilmekle birlikte İç Anadolu’da özellikle 

Aksaray ili ve çevresinde yetiştirilen, büyükbaş ve 
küçükbaş hayvan sürülerinde eski çağlardan bu yana 
koruma ve bekçilik görevi amacıyla çoban köpeği 
olarak yetiştirilen diğer bir köpek ırkı da Aksaray Ma-
laklısı çoban köpeğidir (Aslım ve Sinmez, 2017; Ka-
yar, 2021). Bu köpek ırkı ismini yetiştirildiği il ismin-
den almıştır ve 2017 yılında Aksaray Valiliği tarafın-
dan marka tescil belgesi alınmıştır (Anonim, 2022). 
Bekçi ve çoban köpeği olarak kullanılan köpeklerde Geliş Tarihi/Submission Date  : 13.09.2022  

Kabul Tarihi/Accepted Date : 09.12.2022 

Araştırma Makalesi / Research Article 
20(1), 14-18, 2023 

DOI: 10.32707/ercivet.1259157  



15 

Aksaray Malaklısına ait normatif datalar…                                                                           Erciyes Üniv Vet Fak Derg 2023; 20(1): 14-18 

işitme duyusu iyi değilse hem bekçilik yaptığı yerler 
hem de sürü tehlikeli durumlara karşı açık olacaktır. 
Bundan dolayı bu köpeklerde işitme duyusunun çok 
iyi olması gerekmektedir. Atmosferde meydana gelen 
ses dalgalarının kulak tarafından toplanmasından 
beyindeki merkezlerde karakter ve anlam olarak algı-
lanmasına kadar olan süreç işitme olarak adlandırılır 
(Akyıldız, 1998). 

İşitme üzerine yapılacak olan testlerden en gelişmiş 
olanlarından bir tanesi auditory brainstem response 
(ABR) test tekniğidir. Bu test tekniğinin özelliği kokle-
adan başlayarak subkortikal yapılara kadar elektrofiz-
yolojik fonksiyonları değerlendiren bir test olmasıdır. 
Bu test yöntemi sayesinde canlının kulağından klik 
uyaranlar gönderilerek ses dalgalarının latens ve 
amplitütleri hakkında bilgi sahibi olunmaktadır. ABR 
testinin değerlendirilmesinde I, III ve V dalgalar ile bu 
dalgalar arasındaki mesafe kullanılmaktadır (Parlak, 
2014). 

Köpeklerde duyu organları insanlarla aynı fakat daha 
güçlüdür. Bu farklılık, organların ihtiyaçlar doğrultu-
sunda gelişmesi ile açıklanabilir. Köpeklere yönelik 
yapılan işitme duyusuna yönelik sadece Kangal ço-
ban köpeklerinde literatür bulunmakta (Koçkaya ve 
ark., 2019a,b) fakat Aksaray Malaklısına yönelik her-
hangi bir literatür bulunmamaktadır. Bu çalışmanın 
amacı, Sivas ilinde yetiştirilen Aksaray Malaklısı ço-
ban köpeklerinde işitme duyusuna yönelik 80 dBHL 
I., III. ve V. dalga latensleri ve latens aralıklarının 
belirlenmesi ve bu köpeklere ait referans latens ara-
lıkları olarak kullanılabilecek normatif dataların oluş-
turulmasıdır. 

Gereç ve Yöntem 

Bu çalışmada, Sivas il merkezi ve Kangal ilçesinde 
yetiştirilen 8 aylık ile 10 yaş arasında değişen klinik 
olarak sağlıklı toplam 32 Aksaray Malaklısı çoban 
köpeği kullanılmıştır. Her bir köpeğe Otometrics ICS 
Chartr EP 200 marka klinik ABR cihazı ile klik uya-
ranlar 80 dB HL (Desibel Hearing Level) de gönderil-
miş ve I., III. ve V. dalga latensleri tespit edilmiştir. 
BAER testinin uygulanması Koçkaya ve ark. (2019b) 
tarafından tarif edildiği gibi yapılmıştır. 

İstatistiksel analizler 

Elde edilen veriler sonucunda, hayvanlar genel, cinsi-
yet ve yaşa göre ayrı gruplara ayrılmış ve her grup 
için minimum, maksimum ve ortalama değerleri ile 
referans aralıkları belirlenmiştir. Tüm hayvanlar tek 
grup olarak ele alınıp sağ ve sol dalga latensleri kar-
şılaştırılmıştır. Cinsiyet ve yaşa göre ayrılan gruplar-
da ise sağ ve sol kulaklara ait dalga latenslerinin orta-
laması alınarak tek veri haline getirilmiş ve daha son-
ra istatistiksel analizler yapılmıştır. Elde edilen veriler-
den normallik analizi Kolmogorov-Smirnov testi ve Q-
Q plot grafiği ile tespit edilmiş ve varyansların homo-
jenliği Levene’s test ile belirlenmiştir. Genel grubun-

dan elde edilen dalga latensleri arasındaki farklılık 
bağımsız gruplarda t testi ile belirlenmiştir. Cinsiyete 
ve yaşa göre (9 aydan küçük, 10 ay ile 30 ay, ve 31 
ay ve üstü) ayrılan grupların karşılaştırılmasında sıra-
sıyla Mann-Whitnet U ve Kruskall-Wallis testleri ile 
karşılaştırma yapılmıştır. Tüm istatistiksel analizler 
IBM SPSS Statistics v.25 for Windows paket progra-
mı (SPSS, 2017) kullanılarak hesaplanmıştır. Veriler 
ortalama ± standart hata ve ortanca (Min–Maks) ola-
cak şekilde verilmiştir. Tüm analizlerde anlamlılık 
seviyesi P<0.05 e göre değerlendirilmiştir. 

Çalışma Sivas Cumhuriyet Üniversitesi, Hayvan De-
neyleri Yerel Etik Kurulundan (28.07.2022 tarih ve 
65202830-050.04.04-669 sayılı kararı) alınan Etik 
Kurul Raporu kapsamında yapılmıştır. 

Bulgular 

ICS Chapter programı latensleri 80 dB HL de gönde-
rilen klik uyaranlar sonucunda her bir köpekte I., III. 
ve V. dalga latensleri elde edilmiştir (Şekil 1). 

Toplam 32 köpeğin gruplara göre referans aralığı 
olarak kullanılacak olan ve 80 dB HL nin I., III., ve V. 
dalga latenslerinin her iki kulağa ait dalga latensleri-
nin minimum, maksimum ve ortalama değerleri Tablo 
1’de verilmiştir. 

Genel olarak sağ ve sol karşılaştırması Tablo 2’de 
verilmiştir.   

Ayrıca her iki kulaktan elde edilen I., III., ve V. dalga 
latenslerinin ortalamaları alınarak, cinsiyet ve yaş 
grubuna göre karşılaştırılması ise Tablo 3’de verilmiş-
tir. 

Karşılaştırması yapılan genel, cinsiyet ve yaş grupla-
rına göre I, III ve V. dalga latensleri arasında istatis-
tiksel olarak herhangi bir farklılık tespit edilememiştir 
(P>0.05). 

 

 

 

Şekil 1. İşitmeye yönelik elde edilen dalga latens 
dalgaları. 
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Tartışma ve Sonuç 

Kangal çoban köpeklerinde sağırlık durumunun ve 
normatif data olarak kullanılacak latens verilerinin 
araştırıldığı birer çalışma bulunmaktadır (Koçkaya ve 
ark., 2019a, b). Bu çalışmada ise Aksaray Malaklısı 
çoban köpeklerinin işitme duyusuna ait referans ola-
cak latens aralıkları tespit edilmiş ve Tablo 1 de nor-
matif data olarak ilk kez sunulmuştur. Bu normatif 
data Aksaray Malaklısı çoban köpeklerinin işitme 
duyusuna yönelik hem sahada klinik muayenelerde 
hem de daha sonra yapılacak olan bilimsel çalışma-
larda referans aralığı olarak kullanılabilecektir.  

ABR cihazlarında düşük şiddetlerde I, III ve V. dalga 
latensleri diğer dalga latenslerine göre daha iyi tespit 
edilebilmektedir (Parlak, 2014). Bu nedenle bu çalış-
mada da I, III ve V. dalga latensleri parametre olarak 
kullanılmıştır. İşitme duyusuna ait latens aralıklarının 
sağlıklı bireylerde sabit olduğu ve değişmediği,  V. 
dalga latensi grafiğinin ise iletim tipi işitme kayıpları-
nın saptanmasında kullanılabilir olduğu bildirilmiştir 
(Muş ve Özdamar, 1996; Akyıldız, 2007). Bu çalışma 
da elde edilen bu dalga latenslerinin köpeklerde işit-
me kaybının değerlendirilmesinde klinik açıdan dikka-
te alınması gerektiği düşünülmektedir. 

ABR cihazını etkileyen faktörler arasında patolojik 
olmayan cinsiyet ve yaşın olduğu bildirilmiştir (Parlak, 
2014). Bu çalışmada da normatif dataların bu faktör-
lere göre değişiminin olup olmadığı yönünden karşı-
laştırılması da yapılmıştır. İnsanlarda iki kulak arasın-
daki dalga latensleri arasındaki farklılığın en fazla 0.4 
ms olması gerektiği bildirilmiştir (Muş ve Özdamar, 
1996). Hem insanlarda (Parlak, 2014) hem de Kangal 
çoban köpeğinde (Koçkaya ve ark., 2019b) yapılan 
çalışmalarda iki kulak arasında V. dalga latensi yö-
nünden bir farklılığın olmadığı belirlenmiştir. Bu çalış-
mada da benzer şekilde hayvanlar genel olarak de-
ğerlendirildiğinde iki kulak arasında tüm dalga latens 
değerleri açısından istatistiksel bir farklılığın olmadığı 
(P>0.05) ve iki kulak arasında I., III. ve V. dalga la-
tenslerinin ortalama değerleri arasındaki farklılığın 
sırasıyla 0.11, 0.05 ve 0.01 olduğu belirlenmiştir 
(Tablo 1).  

Hem insanlarda (Muş ve Özdamar, 1996) hem de 
Kangal çoban köpeklerinde (Koçkaya ve ark., 2019b) 
yapılan çalışmalarda latens süresinin cinsiyetler yö-
nünden erkeklerde daha uzun fakat istatistiksel ola-
rak önemsiz olduğu belirlenmiştir.  Bu çalışmada da 
benzer şekilde cinsiyetler arasında dalga latens süre-
leri arasında farklılık olmadığı ve erkeklerde dişilere 

SAĞ KULAK (n=32) 

I III V 
(× ± S×) (× ± S×) (× ± S×) 
1.43 ± 0.05 2.33 ± 0.05 3.51 ± 0.06 
SOL KULAK (n=32) 

I III V 
(× ± S×) (× ± S×) (× ± S×) 

1.32 ± 0.03 2.27 ± 0.04 3.52 ± 0.07 
P değerleri 

0.058 0.385 0.921 

Tablo 2. Genel olarak sağ ve sol kulak 80 dB HL dalga latens değerlerinin karşılaştırılması (ms) 

ms: millisaniye, n: örnek sayısı, × ± S×: ortalama ± standart hata 

CİNSİYET 
I 

Q2 (Min-Maks) 
III 

Q2 (Min-Maks) 
V 

Q2 (Min-Maks) 

Dişi (n=26) 1.29 (1.16-1.77) 2.22 (2.03-2.83) 3.53 (2.78-4.21) 
Erkek (n=6) 1.40 (1.22-1.83) 2.35 (2.11-2.81) 3.56 (3.23-3.99) 
P değeri 0.439 0.192 0.699 

YAŞ 
I 

Q2 (Min-Maks) 
III 

Q2 (Min-Maks) 
V 

Q2 (Min-Maks) 
< 9 ay (n=3) 1.20 (1.19-1.52) 2.31 (2.09-2.35) 3.52 (3.43-4.02) 
10 – 30 ay (n=11) 1.27 (1.16-1.60) 2.22 (2.08-2.53) 3.60 (2.78-4.21) 
31 ay ve üstü (n=18) 1.38 (1.17-1.83) 2.26 (2.03-2.83) 3.43 (3.04-3.87) 
P değeri 0.139 0.929 0.573 

 Tablo 3. Cinsiyete ve yaşa göre 80 dB HL dalga latens değerlerinin karşılaştırılması (ms) 

ms: millisaniye, n: örnek sayısı, Q2: Ortanca, Min: Minimum, Maks: Maksimum 
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göre uzun olduğu belirlenmiştir. Aksaray Malaklısı 
köpeklerinin erkekleri dişilerine göre daha iri yapılı 
(Kaynar, 2021), baş, yüz ve kulak uzunluğu, kulak 
genişliği ile kulaklar arası mesafenin daha uzun oldu-
ğu (Atasoy ve ark., 2014), 20 parametreden 18 tane-
sinin yine erkeklerde daha uzun ve istatistiksel olarak 
önemli olduğu (Urošević ve ark., 2021) bildirilmiştir. 
Erkeklerde latens sürelerinin uzun olmasının bu özel-
liklerle uyumlu olduğu görülmekte ve bu özelliklerden 
kaynaklı olduğu düşünülmektedir. 

İnsanlarda yaşın ilerlemesiyle V. dalga latensinin 
azaldığı bildirilmiştir (Parlak, 2014). Kangal çoban 
köpeklerinde yapılan çalışmada yavru çağını temsil 
eden 20 günlük ile 9 aylık aralıktaki köpeklerde V. 
dalga latensinin diğer yaş gruplarına göre istatistiksel 
olarak önemli (P<0.05) ve yüksek olduğu ayrıca 10–
30 ay ile 31 ay ve üzeri olan gruplarda V. dalga laten-
sinin birbirine yakın ve istatistiksel olarak önemsiz 
(P>0.05) olduğu belirtilmiştir (Koçkaya ve ark., 
2019b). Bu çalışmada farklı olarak tüm yaş grupların-
da tüm dalga latensleri arasında istatistiksel olarak 
önemli bir farklılık bulunmamakla birlikte, ileri yaş 
grubunda V. dalga latens aralığının diğer yaş grupla-
ra göre daha düşük olduğu belirlenmiştir. Küçük yaş 
grubunda örnek sayısının az olmasına rağmen orta 
yaş grubundaki veri sayısı ile benzer sayıya sahip 
olmasından dolayı bu farklılığın ırka özel olabileceği 
düşünülmektedir. 

Malaklı köpeklerinin Kangal, Akbaş ve Kars çoban 
köpekleri ile karşılaştırıldığında canlı ağırlık, baş ve 
beden ölçüleri gibi morfolojik ölçülerinin daha yüksek 
olduğu bildirilmiştir (Atasoy ve ark., 2014). Fakat bu 
çalışmada enterasan bir şekilde Kangal çoban köpek-
lerinin V. dalga l latensleri (Koçkaya ve ark., 2019b) 
ile karşılaştırıldığında Aksaray Malaklısı köpeklerinin 
ortalama V. dalga latens süreleri tüm gruplarda 
(genel, cinsiyet ve yaş) daha düşük bulunduğu tespit 
edilmiştir. Bu sonucun ise Aksaray Malaklısının vücut 
yapısının morfolojik büyüklüğünden ziyade işitme 
yolunun farklı olmasından kaynaklı olabileceği düşü-
nülmektedir. 

Çalışma Sivas ilinde gerçekleştirilmiş ve yetiştirici 
elinde bulunan mevcut Aksaray Malaklısı köpeklerin-
de gerçekleştirilmiştir. Bundan dolayı bazı gruplarda 
hayvan sayısı (n sayısı) düşük kalmıştır. Bundan 
dolayı başta Aksaray ili olmak üzere özellikle Aksaray 
Malaklısı köpeklerinin yetiştirilme yerleri olan illerde 
ve hayvan sayısı artırılarak çalışmaların yapılması 
faydalı olacaktır. 
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